
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIA SOMMA 

DIRIGENTE SETTORE ROBERTA CAVALLI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

42 03/02/2026 307 00 00 
 

Oggetto:  

Sistema di Gestione e Controllo e Manualistica dell'Accordo per la Coesione della Regione 

Campania: Approvazione. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

  

  
PREMESSO che 

a. in data 17 settembre 2024, è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei ministri e il 
Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 178, lett. d) della legge 178/2020, 
l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui il CIPESS ha preso atto con delibera n. 
70 del 07/11/2024; 

b. in particolare, l’Accordo ha ad oggetto la realizzazione di un programma unitario di interventi/linee 
di azione, per un importo complessivo di € 6.109.416.413,13, finalizzato allo sviluppo 
infrastrutturale, economico e sociale del territorio campano, da attuarsi mediante l’utilizzo delle 
risorse FSC 2021-2027 di cui alla delibera CIPESS n. 25 del 03/08/2023 e delle risorse provenienti 
dal Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183. 

  
PREMESSO, altresì, che 

a. con deliberazione n. 504 del 24/09/2024, la Giunta Regionale, nel prendere atto dell’Accordo per 
la Coesione, ha provveduto, tra l’altro, in conformità alle previsioni dello stesso, a: 

a.a. designare, in continuità con i precedenti cicli di programmazione FSC: 

− quale Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo per la Coesione, il Direttore 
Generale pro-tempore della struttura “Autorità di Gestione FSE e FSC”, demandandogli 
l’assolvimento dei compiti e delle funzioni descritti agli artt. 4 e ss. del medesimo 
Accordo;  

− quale soggetto preposto alla dichiarazione dell’ammissibilità della spesa ai fini delle 
richieste di trasferimento sia in anticipazione, sia a titolo di pagamenti intermedi e saldo 
(Organismo di Certificazione), il dirigente pro-tempore della struttura di “STAFF - 
Funzioni di supporto Tecnico Operativo - Autorità di Certificazione” incardinata nella 
Direzione Generale “Risorse Finanziarie”; 

a.b. attribuire al Direttore Generale pro-tempore della struttura “Autorità di Gestione FESR” la 
responsabilità della gestione delle operazioni finanziate dal POR FESR Campania 2014-
2020 e non ultimate entro i termini di chiusura del Programma, nonché di quelle finanziate 
con le risorse del Fondo di Rotazione ex legge 183/87 (allegati A3 e A5 dell’Accordo); per i 
predetti interventi è previsto che il coordinamento e la sorveglianza avvenga in raccordo tra 
la DG “Autorità di Gestione FESR” e il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo; 

a.c. demandare al Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo l’adozione del Sistema di 
Gestione e Controllo di cui all’art. 7, comma 6, del medesimo Accordo, in uno alla relativa 
manualistica e agli strumenti operativi (checklist, format di bandi/avvisi, ecc.) allo scopo di 
favorire il tempestivo avvio delle procedure a cura dei Beneficiari delle operazioni; 

b. con Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 82 del 31/10/2024 e ss.mm.ii. sono stati 
individuati, quali Responsabili dell’Attuazione degli interventi/linee di azione a valere sull’Accordo 
per la Coesione della Regione Campania, i Dirigenti pro tempore delle strutture indicate 
nell’Allegato A del medesimo provvedimento, ferma l’individuazione delle strutture responsabili per 
gli interventi afferenti alla delibera CIPESS n. 79/2021, già operata con DPGRC n. 90 del 20 luglio 
2022; 

c. con Decreto Dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 08/10/2024, è stata 
costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la task force di supporto all’avvio 
degli interventi e delle linee di azione finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-2027, al fine di 
garantire il rispetto, da parte dell’Amministrazione regionale, delle scadenze perentorie di cui all’art. 
2, comma 3, del DL n. 124/2023, nonché degli ulteriori impegni dalla medesima assunti con la 
sottoscrizione dell’Accordo; 

d. con Decreto Dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FESR” n. 253 del 18/11/2024, è stata 
costituita la task force di supporto all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziate a valere 
sulle risorse di cui alla delibera CIPESS n. 42/2024 (a llegato A3 all’Accordo) e su quelle afferenti 
al Fondo di Rotazione ex lege 183/87 (allegato A5 al medesimo Accordo); 



 

 

 

 

e. con decreto dirigenziale n. 345 del 23/10/2024, pubblicato sul BURC n. 73 del 28/10/2024, il 
Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo 
(SI.GE.CO.) dell’Accordo per la Coesione della Regione Campania; l’assetto di governance e di 
regole descritto nel precitato documento rappresenta un sistema unico applicabile, fatte salve le 
specifiche peculiarità, nella gestione sia delle operazioni finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-
2027, sia di quelle finanziate a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione di cui alla legge 183/87; 

  
CONSIDERATO che 

a. il SI.GE.CO. dell’Accordo rimanda ad appositi atti (disciplinari, convenzioni, ecc.) la disciplina dei 
rapporti tra il Soggetto Attuatore e il Responsabile di Attuazione regionale, nonché delle modalità 
di attuazione del finanziamento degli interventi; 

b. con Decreto Dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 368 del 13/11/2024, nelle 
more della definizione della disciplina della programmazione FSC 2021-2027 e della conseguente 
adozione della manualistica completa, ferma restando l’applicabilità delle regole di governance e 
delle modalità di attuazione e monitoraggio del FSC 2014-2020, sono stati approvati i primi 
strumenti operativi per consentire ai Responsabili dell’Attuazione di adottare le misure 
organizzative interne e di regolamentare i rapporti con i Soggetti Attuatori per la realizzazione degli 
interventi di competenza, coerentemente con le tempistiche dettate dal quadro normativo di 
riferimento; 

c. con Decreto Dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 15 del 20/01/2025, è stato 
approvato il Manuale delle procedure di gestione, unitamente alla relativa modulistica, 
confermando, per il relativo recepimento tra gli allegati del medesimo manuale, gli strumenti 
operativi già adottati con il richiamato decreto dirigenziale n. 368 del 13/11/2024; 

d. al fine di dotare gli uffici regionali e i soggetti attuatori di un set completo di procedure e strumenti 
operativi per garantire la corretta gestione di tutte le fasi attuative degli interventi, si rende 
necessario procedere all’adozione anche del Manuale delle procedure di controllo e delle Linee 
guida per i beneficiari dell’Accordo per la Coesione; 

  
CONSIDERATO, altresì, che 

a. dalla data di approvazione del SI.GE.CO. e del Manuale delle procedure di gestione, sono 
intervenuti mutamenti organizzativi nell’articolazione degli uffici regionali, che, anche a seguito 
della recente riforma ordinamentale di cui alla L.R. 6/2024 e alla successiva DGR attuativa n. 
408/2024, hanno visto la sostituzione:  

− della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” con l’Ufficio Speciale 307.00.00 
“Autorità di Gestione FSE – Autorità Responsabile PSC”; 

− della Direzione Generale “Autorità di Gestione FESR” con l’Ufficio Speciale 308.00.00 “Autorità 
di Gestione FESR”; 

− dell’ufficio di “STAFF - Funzioni di supporto Tecnico Operativo - Autorità di Certificazione” con 
il Settore 205.02.00 “Autorità di Certificazione”; 

b. in ragione della recente riforma ordinamentale della Regione Campania nonché delle sopravvenute 
modifiche del quadro normativo di riferimento per l’utilizzo delle risorse delle politiche di coesione 
2021-2027, occorre, quindi, aggiornare il SI.GE.CO. di cui al DD n. 345/2024 e il Manuale delle 
procedure di gestione di cui al DD n. 15/2025;  

  
RITENUTO, pertanto,  

a. di dover approvare, con decorrenza dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, i 
seguenti documenti: 

a.1. il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) dell’Accordo per la Coesione (versione 2.0), 
All. 1 del presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale, in sostituzione 
di quello precedentemente approvato con decreto dirigenziale n. 345 del 23/10/2024; 

a.2. il Manuale delle procedure di gestione (versione 2.0), unitamente alla relativa modulistica, 
All. 2 al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale, in sostituzione 
di quello precedentemente approvato con decreto dirigenziale n. 15 del 20/01/2025; 



 

 

 

 

a.3. il Manuale delle procedure di controllo (versione 1.0), unitamente alla relativa modulistica, 
All. 3 al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

a.4. le Linee guida per i beneficiari (versione 1.0), unitamente alla relativa modulistica, All. 4 al 
presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

b. di dover precisare che gli strumenti allegati alla manualistica di cui alla precedente lettera a., 
adattabili alle peculiarità degli specifici interventi, dovranno essere utilizzati dai Responsabili 
dell’Attuazione degli interventi finanziati dall’Accordo, fatti salvi gli analoghi strumenti adottati 
dall’Ufficio Speciale “Autorità di Gestione FESR”, di concerto con l’Ufficio Speciale “Autorità di 
Gestione FSE – Autorità Responsabile PSC”, in relazione agli interventi di completamento delle 
operazioni del POR FESR 2014-2020 previsti dall’allegato A3 dell’Accordo; 

c. di dover stabilire che le strutture regionali individuate come Responsabili dell’Attuazione e deputate 
alla gestione e al controllo degli interventi a valere sull’Accordo per la Coesione, nonché i 
beneficiari degli interventi finanziati dal medesimo Accordo, si adeguino tempestivamente agli 
strumenti approvati con il presente provvedimento; 

d. di dover assicurare la più ampia diffusione della manualistica di cui al presente provvedimento 
prevedendone, altresì, la pubblicazione sul sito istituzionale; 

  
Visti 

a. l’art. 1, comma 178, della legge 178/2020 ss.mm.ii.; 
b. il decreto-legge n. 124/2023; 
c. il Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii. “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della 

Campania”; 
d. le delibere CIPESS nn. 79/2021, 42/2024, 57/2024, 70/2024 e 42/2025; 
e. la DGR n. 504/2024; 
f. il DPGRC n. 82/2024 e ss.mm.ii.; 
g. la L.R. 6/2024; 
h. la DGR n. 408/2024; 
i. gli altri atti e tutto quanto sopra richiamato; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore “Fondi Strutturali Nazionali - Fondo Sviluppo 
e Coesione”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo 
  

DECRETA 
  

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati:  
1. di approvare, con decorrenza dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, i seguenti 

documenti: 
1.a. il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) dell’Accordo per la Coesione (versione 2.0), 

All. 1 del presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale, in sostituzione di 

quello precedentemente approvato con decreto dirigenziale n. 345 del 23/10/2024; 

1.b. il Manuale delle procedure di gestione (versione 2.0), unitamente alla relativa modulistica, All. 

2 al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale, in sostituzione di quello 

precedentemente approvato con decreto dirigenziale n. 15 del 20/01/2025; 

1.c.  il Manuale delle procedure di controllo (versione 1.0), unitamente alla relativa modulistica, All. 

3 al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

1.d. le Linee guida per i beneficiari (versione 1.0), unitamente alla relativa modulistica, All. 4 al 
presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che gli strumenti allegati alla manualistica di cui al precedente punto 1, adattabili alle 
peculiarità degli specifici interventi, dovranno essere utilizzati dai Responsabili dell’Attuazione degli 
interventi finanziati dall’Accordo, fatti salvi gli analoghi strumenti adottati dall’Ufficio Speciale 
“Autorità di Gestione FESR”, di concerto con l’Ufficio Speciale “Autorità di Gestione FSE – Autorità 
Responsabile PSC”, in relazione agli interventi di completamento delle operazioni del POR FESR 
2014-2020 previsti dall’allegato A3 dell’Accordo; 



 

 

 

 

3. di stabilire che le strutture regionali individuate come Responsabili dell’Attuazione e deputate alla 
gestione e al controllo degli interventi a valere sull’Accordo per la Coesione, nonché i beneficiari 
degli interventi finanziati dal medesimo Accordo, si adeguino tempestivamente agli strumenti 
approvati con il presente provvedimento; 

4. di assicurare la più ampia diffusione della manualistica di cui al presente provvedimento 
prevedendone, altresì, la pubblicazione sul sito istituzionale; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, agli 
Assessori, all’Organismo di Certificazione, all’Ufficio Speciale “Autorità di Gestione FESR”, a tutte 
le Direzioni Generali/Uffici Speciali/Struttura di Missione coinvolte nell’attuazione dell’Accordo per 
la Coesione e all’Ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sulla pagina dedicata del 
sito istituzionale della Regione Campania. 

 
 
 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2026-02-03T13:29:27+0100
	Regione Campania




